Est igitur triplex cognitio hominis de divinis : Quarum prima est secundum quod homo naturali lumine rationis per creaturas in Dei cognitionem ascendit; secunda est prout divina veritas, intellectum humanum excedens, per modum revelationis in nos descendit, non tamen quasi demonstrata ad videndum, sed quasi sermone prolata ad credendum; tertia est secundum quod mens humana elevatur ad ea quæ sunt revelata perfecte intenda.

Hanc igitur triplicem cognitionem Job in verbis propositis inauat. — Quod enim dicit : *Eccæ, hæc ex parte dicta sunt viarum ejus*, ad illam cognitionem pertinet qua per viam creaturarum in Dei cognitionem noster intellectus ascendit. Et, quia has vias imperfecte cognoscimus, recte adjunxit *ex parte; ex*

nous sont imparfaitement connues, il a raison d'ajouter ces mots : *partis* ; car, dit l'Apôtre, nous connaissons en partie (I. Cor., XIII, 9). Ce qui suit : *Et si ce que nous venons d'entendre de sa parole égale à peu une petite goutte d'eau*, a trait au second mode de connaissance, suivi lequel les choses divines nous sont révélées par la parole et proposé à notre croyance ; car il est écrit que la foi vient de ce qu'on entend, l'on entend parce que la parole de Jésus-Christ est annoncée (Rom., X, 17) et il est dit de cette parole : *Sanctifiez-les par la vérité. Votre parole est la vérité* (Joann., XVII, 17). Ainsi donc, dès lors que la vérité touchant les choses divines nous est révélée pour être crue et non pour être vue il s'exprime exactement en disant : *Nous avons entendu*. Parce que cette connaissance imparfaite de la vérité que Dieu nous donne en nous la révélant par l'intermédiaire des Anges, qui voient la face du Père, est un écoulement de la connaissance parfaite en vertu de laquelle on voit la vérité dans son essence, il la nomme très bien *une goutte d'eau* selon ce que dit l'Écriture : *En ce jour-là la douceur dégouttera des montagnes* (Joël, III, 18). Mais, parce que les mystères que les Anges et les autres bienheureux connaissent, en les voyant dans la vérité première, ne nous sont pas tous révélés, mais seulement un petit nombre d'entre eux, il l'exprime par ce qualificatif *une petite* ; car il est écrit : *Qui dira sa grandeur telle qu'elle est dès le commencement ? Beaucoup de choses plus grandes que celles-ci sont cachées ; car nous n'avons vu que quelques-unes de ses œuvres* (Eccli., XLIII, 35 et 36) ; et le Seigneur dit à ses disciples : *J'ai beaucoup de choses à vous dire, mais vous ne pouvez pas les supporter maintenant* (Joann., XVI, 12). Ces choses mêmes que nous apprenons par la révélation nous sont proposées sous forme de paraboles et en termes obscurs, afin que ceux-là seulement qui en ont un

parte enim cognoscimus, sicut Apostolus dicit (I. Cor., XIII, 9). — Quod vero subdit : Et quum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, ad secundam cognitionem pertinet, prout divina nobis credenda per modum locutionis revelantur ; fides enim, ut dicitur, est ex auditu, auditus autem per verbum Christi (Rom., X, 17) ; de quo etiam dicitur : Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est (Joann., XVII, 17). Sic igitur, quia revelata veritas de divinis non videnda, sed credenda proponitur, recte dicit : Audierimus. Quia vero hæc imperfecta cognitio effluit ab illa perfecta cognitione qua divina veritas in seipso videtur, dum a Deo nobis, mediantibus Angelis, revelatur, qui vident

faciem Patris, recte nominat stillam ; unde et dicitur : In die illa, stillabunt montes dulcedinem (Joel, III, 18). Sed, quia non omnia mysteria que in prima veritate visa Angeli et alii beati cognoscunt, sed quedam pauca nobis revelantur, signanter addidit parvam ; dicitur enim : Quis magnificabit eum sicut est ab initio ? Multa abscondita sunt majora his ; pauca enim vidimus operum ejus (Eccli., XLIII, 35 et 36) ; et Dominus discipulis dicit : Multa habeo vobis dicere ; sed non potestis portare modo (Joann., XVI, 12). Hæc etiam pauca que nobis revelantur sub quibusdam similitudinibus et obscuritatibus verborum nobis proponuntur, ut ad ea quoque capienda soli studiosi perveniant, alii vero quasi oc-

vif désir parviennent à les entendre, et que les autres, les vénérant comme des choses cachées, ne puissent pas les mutiler dans leur incredulité; de là cette parole de l'Apôtre : *Nous voyons maintenant dans un miroir et en énigme* (I. Cor., XIII, 12); et Job, pour faire ressortir cette difficulté, ajoute à dessein ce mot, à peine.— Cette dernière partie: *Qui pourra contempler l'éclat de sa grandeur?* est relative au troisième mode, selon lequel la vérité première sera connue, non plus par la foi, mais par la raison; car nous le verrons tel qu'il est (I. Joann., III, 2); et c'est pour cela qu'il emploie le verbe *contempler*. La perception des mystères divins ne sera plus restreinte, mais nous verrons la majesté de Dieu elle-même et la perfection absolue des biens; aussi le Seigneur dit à Moïse : *Je vous montrerai tous les biens* (Exod., XXXIII, 19). Le terme de *grandeur* convient donc ici. Alors la vérité ne sera pas proposée aux hommes enveloppée de voiles, mais entièrement à découvert, selon ce que le Seigneur dit à ses disciples : *L'heure approche où je ne vous entretiendrai plus en paraboles, mais où je vous parlerai ouvertement de mon Père* (Joann., XVI, 25). Le substantif *éclat* est donc propre à indiquer cette manifestation.

Le texte rapporté plus haut convient à notre plan; car, dans les livres qui précèdent, nous avons traité des choses divines selon que la raison naturelle peut parvenir à les connaître au moyen des créatures; mais cette connaissance est imparfaite et proportionnée à la capacité de notre esprit; en sorte que nous pouvons dire avec Job : *Nous n'avons parlé qu'en partie de ses voies*.

Il nous reste à nous occuper des choses qui nous ont été divinement révélées pour que nous les croyions et qui sont au-dessus de l'intelli-

culta veneratione et increduli lacerare non possint; unde dicit Apostolus : *Videmus nunc per speculum in enigmate* (I. Cor., XIII, 12); signanter igitur addidit *vis*, ut difficultas ostenderetur. — Quod vero subdidit : *Quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?* ad tertiam cognitionem pertinet, qua prima veritas cognoscetur, non sicut credita, sed sicut visa; *videbimus enim eum sicuti est*, ut dicitur (I. Joann., III, 2); unde dicit *intueri*. Nec aliquid modicum de divinis mysteriis percipietur, sed ipsa majestas divina videbitur et omnis bonorum perfectio; unde Dominus ad Moysen dixit : *Ego ostendam omne bonum tibi* (Exod., XXXIII, 19); recte ergo dicit *magnitudinis*. Non autem proponetur veritas homini aliquibus velaminibus occultata, sed omnino mani-

ifesta; unde Dominus discipulis suis dicit : *Venit hora, quum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis* (Joann., XVI, 25); signanter ergo dicit *tonitruum*, ad manifestationem insinuatam.

Competunt autem verba præmissa nostro proposito; nam in præcedentibus de divinis sermo est habitus, secundum quod ad cognitionem divinarum naturalis ratio per creaturas pervenire potest; imperfecte tamen et secundum proprii possibilitatem ingenii, ut sic possimus dicere eum Job : *Ecce, hæc ex parte dicta sunt viarum ejus*.

Restat autem sermo habendus de his quæ nobis revelata sunt divinitus ut credenda, excedentia intellectum humanum. Circa quæ qualiter procedendum sit præmissa verba

genes humaine, et ce texte nous apprend comment il faut procéder en cette matière. Dès lors que ce que nous avons entendu de la vérité, dans les paroles de la Sainte-Écriture, était à peine comme une petite goutte d'eau qui descendait jusqu'à nous, et que personne, dans notre condition présente, n'est capable de contempler l'éclat de la grandeur divine, nous devons observer de prendre pour des principes tout ce que les Livres Saints nous ont transmis; et ainsi nous nous efforcerons de saisir, autant que notre esprit le pourra faire, les vérités enseignées obscurément dans ces livres, en les défendant contre les attaques des incrédules, sans cependant avoir la présomption de les pénétrer parfaitement. Ces choses, en effet, doivent être prouvées par l'autorité de la Sainte-Écriture, et non par les arguments de la raison naturelle. Il faut, néanmoins, établir qu'elles ne répugnent nullement à la raison, afin de repousser les efforts des ennemis de la foi; et dès le commencement de cet ouvrage nous avons indiqué cette méthode (liv. I, ch. 3-7). Mais parce que la raison naturelle s'élève à la connaissance de Dieu par le moyen des créatures, et que la connaissance qui vient de la foi descend, au contraire, de Dieu à nous par la révélation divine, comme cette double connaissance monte et descend en suivant la même voie, il faut procéder, dans la démonstration des vérités que nous croyons comme étant au-dessus de la raison, de la manière que nous avons adoptée pour celles que la raison découvre sur Dieu par ses investigations.

Nous traiterons donc d'abord des vérités supérieures à la raison, qui concernent Dieu lui-même et qui nous sont proposées à croire, comme la foi à la Trinité (ch. 2-26).

Il sera question ensuite des choses que Dieu a faites et qui surpas-

nos docent. Quum enim veritatem *vis* audeamus in sermonibus sacræ Scripturæ, quasi *stilla parva* ad nos descendente, nec possit aliquis in hujus vitæ statu *tonitruum magnitudinis intueri*, erit hic modus servandus ut ea quæ in sermonibus sacræ Scripturæ sunt tradita quasi principia sumantur; et sic ea quæ in sermonibus prædictis occulte nobis traduntur studemus utcumque mente capere, a laceratione infidelium defendendo; ut tamen præsumptio perfecte cognoscendi non adsit. Probanda enim sunt hujusmodi auctoritate sacræ Scripturæ, non autem ratione naturali; sed tamen ostendendum est quod rationi naturali non sunt opposita, ut ab impugnatione infidelium

defendantur; qui etiam modus in principio hujus operis (I, I, c. 3-7) prædeterminatus est. Quia vero naturalis ratio per creaturas in Dei cognitionem accendit, fidei vero cognitio a Deo in nos e converso, divina revelatione descendit, est autem eadem via ascensus et descensus, oportet eadem via procedere, in his quæ supra rationem creduntur, qua in superioribus processum est circa ea quæ ratione investigantur de Deo:

Ut primo scilicet ea tractentur quæ de ipso Deo supra rationem credenda proponuntur, sicut est confessio Trinitatis (c. 2-26).

Secundo autem, de his quæ supra rationem a Deo sunt facta, sicut opus Incarna-

sont notre raison, telles que l'œuvre de l'incarnation et les autres qui en sont les conséquences (ch. 27-78).

Nous nous occuperons, en troisième lieu, des choses qui sont au-dessus de la raison et que nous attendons dans la fin dernière de l'homme, comme la résurrection et la glorification des corps, le bonheur éternel des âmes, et ce qui s'y rattache (ch. 79-97).

CHAPITRE II.

Il y a chez les personnes divines génération, paternité et filiation.

Puisque nous commençons cette étude par le mystère de la génération divine, voyons d'abord ce qu'on en doit croire d'après les témoignages de la Sainte-Écriture. Nous mettrons à la suite les arguments que l'incrédulité a trouvés contre cette vérité de foi, et après en avoir donné la solution, nous poursuivrons l'exécution de notre dessein.

L'Écriture-Sainte emploie les mots de *paternité* et de *filiation* à propos des personnes divines, lorsqu'elle nous atteste que Jésus-Christ est Fils de Dieu, et cela se rencontre fréquemment dans les livres du Nouveau-Testament. Il est écrit, en effet : *Personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, et nul ne connaît le Père, si ce n'est le Fils* (Matth., XI, 27). Saint Marc met en tête de son Évangile ces paroles : *Commencement de l'Évangile de Jésus-Christ, Fils de Dieu*. Saint Jean l'Évangéliste nous l'enseigne en beaucoup d'endroits; car il dit : *Le Père aime le Fils, et il lui a mis toutes choses entre les mains* (Joann., III, 35); *Comme le Père ressuscite les morts et leur donne la vie, de même le Fils*